
DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.123/2019 - I.P. 547/2019

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

DECRETO N.123 - I.P. 547/2019 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/7/2019

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  PRELIMINARE  ALLA  PROGETTAZIONE  DEI

LAVORI  DI  RICONVERSIONE  A  LABORATORIO  DELLA  STANZA  MAGAZZINO  E

RISTRUTTURAZIONE  INTERRATO  DA  ADIBIRE  A  DEPOSITO  PRESSO  LA  SEDE

TERRITORIALE  DI  REGGIO  EMILIA.  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  PER

L'AFFIDAMENTO  DEL  CONNESSO  SERVIZIO  TECNICO  AVENTE  AD  OGGETTO  LA

REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ED  ECONOMICA  E  DEL

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, LA DIREZIONE LAVORI E IL COORDINAMENTO

DELLA  SICUREZZA  PER  LA  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  E  LA

PREDISPOSIZIONE DELLE PRATICHE COMUNALI E DI ALTRI ENTI DEI LAVORI. 

L'anno duemiladiciannove addì  trenta  del  mese  di  aprile  alle  ore 15:25 in  una sala  dell'Istituto

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9, il  Direttore Sanitario,  nella  persona del Dott.  Giorgio

Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.123/2019 - I.P. 547/2019

IL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

-  rilevata  e condivisa l’esigenza emersa di allestire  un nuovo laboratorio per lo studio e la

sperimentazione  sugli  insetti,  di  cui  alcuni  progetti  scientifici  sono  già  in  atto,  presso  la  sede

territoriale  di  Reggio  Emilia,  e  contestualmente  di  procedere  alla  riqualificazione  dei  relativi

scantinati che adeguatamente possono ospitare il deposito e magazzino;

- ritenuto  di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  procedimento  dell’intervento  di  cui

trattasi  l’Ing.  Luca Rocco Scorrano, dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale,  ai

sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 del D.LGS. 50/2016;

- richiamato il successivo Documento Preliminare alla Progettazione inerente l’intervento di cui

trattasi prot. 12480 del 17.4.2019, redatto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 commi 5 e 6 del

DPR  207/2010,  dall’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano  unitamente  al  relativo  allegato  recante

“Determinazione  dei  corrispettivi  dei  servizi  relativi  all’architettura  e  all’Ingegneria

(D.M.17/6/2016)”;

-  precisato  che  il  suddetto  DPP (Documento  Preliminare  alla  Progettazione)  ha previsto la

redazione del progetto di fattibilità tecnico economica e definitivo esecutivo;

- preso atto che il costo ivi stimato dell’intervento è € 125.000,00 di cui € 73.000,00 per lavori,

€ 2.000,00 per oneri della sicurezza (stimati) e € 50.000,00 per somme a disposizione;

-  ritenuto  di  approvare  il  Documento  Unico  di  Progettazione  dei  LAVORI  DI

RICONVERSIONE  A  LABORATORIO  DELLA  STANZA  MAGAZZINO  E

RISTRUTTURAZIONE  INTERRATO  DA  ADIBIRE  A  DEPOSITO  PRESSO  LA  SEDE

TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA, come sopra redatto, recependone tutti i contenuti, allegato

al presente provvedimento (allegato A) come parte integrante e sostanziale;

- ritenuto conseguentemente di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca

Rocco Scorrano, ad attivare la procedura per l’affidamento del servizio tecnico avente ad oggetto la

redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica,  del  progetto  definitivo  esecutivo,  la

2



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.123/2019 - I.P. 547/2019

Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza per la fase di progettazione ed esecuzione e di

predisposizione  delle  pratiche  comunali  e  di  altri  Enti,  dei  LAVORI DI RICONVERSIONE A

LABORATORIO DELLA STANZA MAGAZZINO E RISTRUTTURAZIONE INTERRATO DA

ADIBIRE  A  DEPOSITO  PRESSO  LA  SEDE  TERRITORIALE  DI  REGGIO  EMILIA

DELL’ISTITUTO,  mediante  affidamento  in  via  diretta,  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui

all’art. 31 comma 8 e dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. LGS. 50/2016,  con  un valore a

base di consultazione, quantificato ai sensi del Decreto 31 ottobre 2013, n. 143, in complessivi  €

20.576,17 più contributo integrativo ed IVA di legge e secondo il criterio di aggiudicazione del

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.LGS. 50/2016; 

- richiamato il proprio decreto n.1 assunto in data 1.2.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto

della vacanza dell’ufficio del Direttore Generale e conseguente esercizio delle funzioni in capo al

Direttore Sanitario, Dott. Giorgio Varisco. Conferma dell’attribuzione ai dirigenti della potestà di

emanare atti delegati”;

-  atteso  che  ai  sensi  dell’articolo  18  dello  Statuto  dell’Ente  il  Direttore  Sanitario  rende  al

Direttore Generale il proprio parere obbligatorio per i profili tecnici;

- richiamato l’articolo 8 del regolamento dell’Ente concernente i provvedimenti amministrativi

adottati dall’Istituto nel quale è precisato che per i provvedimenti assunti dal Direttore Sanitario si

applica  la  disciplina  prevista  per  i  provvedimenti  del  Direttore  Generale,  salvo  l’obbligo  di

acquisizione del parere del Direttore Sanitario, il quale si considera riassorbito nell’esercizio delle

funzioni vicarie;

- dato atto pertanto che, con riferimento al presente atto il parere del Direttore Sanitario è da

intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

- richiamato il Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto approvato

con deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 13619/2019 espressi rispettivamente:

3



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.123/2019 - I.P. 547/2019

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell'  U.O.  Tecnico  Patrimoniale  che  attesta  la  completezza

dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1°-  di  individuare  e  nominare  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,  dirigente  presso  l’Unità  Operativa

Tecnico  Patrimoniale,  quale  responsabile  unico  del  procedimento  dell’intervento  relativo  ai

LAVORI DI  RICONVERSIONE A LABORATORIO DELLA STANZA MAGAZZINO E

RISTRUTTURAZIONE  INTERRATO  DA  ADIBIRE  A  DEPOSITO  PRESSO  LA  SEDE

TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo  31 del

D.LGS. 50/2016;

2°- di approvare il Documento Preliminare alla Progettazione dei LAVORI DI RICONVERSIONE

A  LABORATORIO  DELLA  STANZA  MAGAZZINO  E  RISTRUTTURAZIONE

INTERRATO  DA  ADIBIRE  A  DEPOSITO  PRESSO  LA  SEDE  TERRITORIALE  DI

REGGIO EMILIA di cui al prot. n. 12480 del 17.4.2019, allegato al presente provvedimento

(allegato  A)  come  parte  integrante  e  sostanziale,  con  un  costo  stimato  dell’intervento  di

complessivi € 125.000,00 di cui €  73.000,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri della sicurezza

(stimati) e € 50.000,00 per somme a disposizione;

3°- di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca Rocco Scorrano, ad attivare la

procedura per l’affidamento del servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di

fattibilità  tecnico  economica,  del  progetto  definitivo  esecutivo,  la  Direzione  Lavori  e  il

Coordinamento della Sicurezza per la fase di progettazione ed esecuzione e di predisposizione

delle  pratiche  comunali  e  di  altri  Enti,  dei  LAVORI  DI  RICONVERSIONE  A

LABORATORIO DELLA STANZA MAGAZZINO E RISTRUTTURAZIONE INTERRATO

DA ADIBIRE A DEPOSITO PRESSO LA SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA

DELL’ISTITUTO mediante affidamento in via diretta, ai sensi del combinato disposto di cui

all’art. 31 comma 8 e dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del DLGS 50/2016,  con  un valore a

4



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.123/2019 - I.P. 547/2019

base di consultazione, quantificato ai sensi del Decreto 31 ottobre 2013, n. 143, in complessivi

€20.576,17, più contributo integrativo ed IVA di legge sulla base del criterio di aggiudicazione

del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.LGS. 50/2016; 

4° - di dare atto e confermare che il costo complessivo del presente provvedimento sarà imputato

alle manutenzioni straordinarie dei bilanci di competenza.

 

Il Direttore Sanitario

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


